Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ 2015 года  № ___

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства

Республики Алтай

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 3.1 раздела 3 Положения о Министерстве

регионального развития Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 года №

99 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2006, № 32(38), №

34(40), № 38(44); 2007, № 40(46), № 43(49); 2008, № 48 (54), № 51 (57);

2010, № 68 (74), № 71 (77); 2011, № 74 (80), № 81 (87); 2012, № 85 (91), 92

(98); 2013, № 97 (103), № 103 (109); 2014, № 110 (116), официальный

портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 23

декабря 2014 года) следующие изменения:

1) абзац «н» подпункта 36 признать утратившим силу;

2) подпункт 36 дополнить абзацем «ж» следующего содержания:

«ж) создает штабы по обеспечению безопасности электроснабжения

и обеспечивает их функционирование».

2. Внести в пункт 10 раздела 3 Положения о Комитете по тарифам

Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства

Республики Алтай от 15 марта 2012 года № 57 (Сборник законодательства

Республики Алтай, 2012, № 86 (92), № 92 (98), № 95 (101); 2013, № 98

(104), № 101 (107), № 106 (112); 2014, № 109 (115), официальный портал

Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2014, 24 июля,

7 ноября; 2015, официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»:

www.altai-republic.ru, 24 марта 2015 года) следующие изменения:

1) абзац «щ» подпункта 2 признать утратившим силу;

2) подпункт 2 дополнить абзацем «ф1» следующего содержания:

http://www.altai-republic.ru/
garantf1://32011061.60/
garantf1://32011061.60/

«ф1) утверждение нормативов удельного расхода топлива при

производстве тепловой энергии, за исключением источников тепловой

энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки

электрической и тепловой энергии с установленной мощностью

производства электрической энергии 25 мегаватт и более».

Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

Республики Алтай                                                                     А. В. Бердников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к постановлению Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства

Республики Алтай»

 Субъектом нормотворческой инициативы выступает Министерство

регионального развития Республики Алтай. Проект постановления

Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые

постановления Правительства Республики Алтай» (далее – проект

постановления) разработан Министерством регионального развития

Республики Алтай.

 Правовыми основаниями принятия проекта являются:

 абзац шестнадцатый пункта 4 статьи 21 Федерального закона от 26

марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», согласно которому

органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации

осуществляют полномочие по созданию штабов по обеспечению

безопасности электроснабжения и обеспечению их функционирования;

подпункт 3 пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 27 июля 2010

года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», согласно которому к полномочиям

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере

теплоснабжения относится утверждение нормативов удельного расхода

топлива при производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии,

за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме

комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с

установленной мощностью производства электрической энергии 25 мегаватт

и более.

  Проектом постановления предлагается перераспределить полномочия

между Министерством регионального развития Республики Алтай (далее –

Министерство) и Комитетом по тарифам Республики Алтай (далее –

Комитет), а именно:

а) исключить из полномочий Министерства полномочие по

утверждению нормативов удельного расхода топлива при производстве

тепловой энергии, за исключением источников тепловой энергии,

функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и

тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической

энергии 25 мегаватт и более и наделить данным полномочием Комитет;

б) исключить из полномочий Комитета полномочие по созданию

штабов по обеспечению безопасности электроснабжения и обеспечивает их

функционирование и наделить данным полномочием Министерство.

Данное предложение связано с тем, что в соответствии с пунктом 3

Порядка определения нормативов удельного расхода топлива при

производстве электрической и тепловой энергии, утвержденного приказом

Министерства энергетики РФ от 30 декабря 2008 года № 323, под

нормативом удельных расходов топлива понимается максимально

допустимая технически обоснованная мера потребления топлива на единицу

электрической энергии, отпускаемой с шин, на единицу тепловой энергии,

отпускаемой в тепловую сеть, то есть в конечном итоге данный норматив

влияет на тарифы (цены) на электрическую и тепловую энергию. В свою

очередь, именно Комитет является исполнительным органом

государственной власти Республики Алтай, созданным с целью

осуществления государственного регулирования тарифов (цен).

 Проект постановления прошел публичную экспертизу путем

размещения на официальном сайте Министерства регионального развития

Республики Алтай в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет». Факторов, способствующих проявлению коррупции, в проекте в

результате проведенной Министерством регионального развития Республики

Алтай антикоррупционной экспертизы не выявлено.

В случае принятия проекта внесение изменений, отмена или

дополнения, а также признание утратившими силу других нормативных

правовых актов Республики Алтай не потребуется.

В случае принятия проекта дополнительных расходов из

республиканского бюджета Республики Алтай не потребуется.

Настоящий проект размещен с целью проведения публичной

независимой экспертизы Министерством регионального развития

Республики Алтай.

Экспертиза будет осуществляться в течение 7 дней со дня размещения.

Ответственный исполнитель: Старикова Евгения Валерьевна –

специалист-эксперт административно-правового отдела, тел.: 2-80-01.